平成 17年 9月 26 日

各  位

東京都中央区八丁堀二丁目 24番 2号
ソフトブレーン株式会社
代表取締役社長   松田 孝裕
（コード番号 4779 東証第一部）
 問合せ先 取締役副社長  小松 弘明
ＴＥＬ （03）5566－7007（代表）

   東京都新宿区揚場町２番１号
大興電子通信株式会社
代表取締役社長 山本 泰久
（コード番号 8023 東証第二部）
問合せ先 理事 経営企画部長 荻田 修
ＴＥＬ （03）3266－8111（代表）

東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目３３番６号
ティーディーシーソフトウェアエンジニアリング株式会社
代表取締役社長 河合 輝欣
（コード番号 4687 東証第一部）
問合せ先 専務取締役 藤井 吉文
ＴＥＬ （03）3350－8111（代表）

ソフトブレーン・オフショア株式会社設立に関するお知らせ

   下記の通り、ソフトブレーン・オフショア株式会社を設立することを決定いたしましたのでお知

らせいたします。

記

1. 設立の背景

日本のソフトウエア業界においては、慢性的なシステムエンジニアやプログラマーの不足が深

刻な問題になっています。この問題を解決すると同時に日本に比べて相対的に安い人件費のメリ

ットを生かす為に、昨今中国におけるソフトウエアのオフショア開発が活発になってきています。

ソフトブレーン株式会社では、平成９年に軟脳軟件（北京）有限公司を１００％出資にて設立

し、同社製品及びお客さまのご要望に基づくソフトブレーン製品のカスタマイズを行って参りま

した。その間、同社の標榜するプロセスマネージメントをソフトウエア開発においても徹底的に

進め、中国現地法人における人事制度の改革や様々な経営ノウハウの蓄積、同社商品である e

工程マネージャーを使った工程の「見える化」による効率的な開発体制を構築して参りました。

これらのノウハウを生かし、昨年より、同社製品に関連しない受託開発を開始し、既に数件のオ

フショア開発実績を積んで参りました。

ソフトブレーン株式会社、大興電子通信株式会社（東京都新宿区 代表取締役社長 山本泰久）

とティーディーシーソフトウェアエンジニアリング株式会社（東京都渋谷区 代表取締役社長

河合輝欣）では今後益々オフショア開発に対するニーズが高まると考え、オフショア開発を専門

に行うソフトブレーン・オフショア株式会社を共同で設立することと致しました。ソフトブレー

ン・オフショア株式会社を日本国内に設立後、直ちに同社の１００％出資子会社を中華人民共和

国/青島市に設立する予定です。ソフトブレーン・オフショア株式会社は、ソフトブレーン株式

会社が培ってきた中国での開発、経営ノウハウとプロジェクトのプロセス化手法のノウハウをフ

ルに活用し、共同出資会社の事業面、経営面での支援を受けて従来のオフショア開発会社にない

品質と低コストを実現させる予定です。

今回、発起人となったソフトブレーン株式会社、大興電子通信株式会社とティーディーシーソ

フトウェアエンジニアリング株式会社以外にも、日本ＮＣＲ株式会社、株式会社アルゴ２１、

ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社からソフトブレーン・オフショア株式会社設立の主旨に

ご賛同を頂き、開発案件の発注や今後の出資について検討を頂く予定にしております。

ソフトブレーン・オフショア株式会社は、日本国内で、主にソフトブレーン株式会社、出資パ

ートナー、オフショア開発ニーズのあるソフトウエア開発会社からソフトウエアの開発を受託し、

開発プロジェクトのマネジメントを行います。今後、中国/青島市に設立予定の子会社で、実際

のソフトウエア制作、品質監理、テスト等を行う予定です。

2. ソフトブレーン・オフショア株式会社の概要

（1） 商     号 ソフトブレーン・オフショア株式会社

（2） 代 表 者        代表取締役社長 松田 孝裕（ソフトブレーン株式会社代表取締役社長

兼任）

（3） 所 在 地        東京都中央区八丁堀二丁目２４番２号

（4） 設 立 年 月 日        平成１７年９月中に設立予定

（5） 主な事業の内容 ソフトウエアオフショア開発案件の受注、プロジェクト管理

（6） 決  算  期  12 月 31 日

（7） 従 業 員 数  １０名

（8） 主 な 事 業 所         本店

（9） 資 本 の 額 ５０百万円

（10） 発行済株式総数  １０,０００株

（11） 大 株 主 構 成  ソフトブレーン株式会社 ６０％

    および所有割合 大興電子通信株式会社 ２０％

 ティーディーシーソフトウェアエンジニアリング株式会社 ２０％

（12） 備考 今回ご出資を頂いていないパートナー企業様からもご出資の可能性に付、

ご検討を頂く予定です。

3. 日程

平成１７年９月中に設立予定。

4. 株主各社の概要

■ ソフトブレーン株式会社 概要

（コード番号 4779 東証第一部）

http://www.softbrain.co.jp/

代表者：代表取締役社長 松田 孝裕

設立：平成４年６月１７日

事業内容：インターネット技術を用いたプロセスマネージメント型パッケージ・ソフトウェア製

品の開発・販売、コンサルティング

■ 大興電子通信株式会社 概要

（コード番号 8023 東証第二部）

http://www.daikodenshi.jp/

 住所：   東京都新宿区揚場町２番１号

代表者：代表取締役社長 山本 泰久

設立：昭和 28年 12月 1日

事業内容：システムプロデューサーとして、50年にわたる長年のノウハウと経験をベースにした

数多くのソリューションに加えて、グループ各社や多くのアライアンスパートナーの

製品やサービスを組み合わせた、お客様にとってのベストプラクティスをご提供いた

します。

■ ティーディーシーソフトウェアエンジニアリング株式会社 概要

（コード番号 4687 東証第一部）

http://www.tdc.co.jp/

住所：東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目３３番６号

代表者：代表取締役社長 河合 輝欣

設立：昭和 38年 12月 17日

事業内容：金融、公共関連のシステム開発を得意とする。また、情報通信基盤開発、ＥＲＰ・Ｂ

Ｉ製品を利用したパッケージソリューションサービス、カメラ付き携帯電話を使った

サービス「Ｈａｎｄｙ Ｔｒｕｓｔ」を始めとしたモバイルＡＳＰサービス、自治体向

けパッケージソフト等、幅広いソリューションを提供している

5. 今後の見通し

本件の業績に与える影響は、軽微であります。

以  上